empenho de despesa, autorização de compra ou ordem de 

execução de serviço: (...) 

§ 2º É nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a 

Administração, salvo o de pequenas compras ou o de prestação 

de serviços de pronto pagamento, assim entendidos aqueles de 

valor não superior a R$ 12.545,11 (doze mil quinhentos e 

quarenta e cinco reais e onze centavos) (Atualizado de acordo com 

o Decreto n.º 12.343/2024). 

8.4. UNIDADE FISCALIZADORA. 
O agente público que irá acompanhar e fiscalizar o fornecimento ou prestação dos 
serviços será o Diretor Administrativo Financeiro – Lúcio Carlos Silva Rodrigues.